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[bookmark: _Toc41748247][bookmark: _Toc41748323]Введение
В 2014 году в связи с решением крымчан о выходе Украины из состава России на референдуме последовали многочисленные экономические санкции против России со стороны США и западных стран. Санкции касаются энергетики, экономики, военной промышленности и многих других сфер Россия также ввела ответные санкции.
Тем не менее, Запад быстро и единодушно осудил незаконные действия России на Украине путем введения санкций, инструмента внешней политики, обычно используемого Западом в целях противодействия странам, нарушающих международное право. Первоначально санкции были направлены против физических и юридических лиц, причастных к аннексии Крыма, а затем были введены ограничения на торговлю с Крымом. В июле 2014 года США и Европейский Союз значительно усилили давление на Россию, введя против нее экономические санкции. Эти санкции ограничивают способность банков и компаний, входящих в определенный список, привлекать кредиты на рынках капитала ЕС и США. Помимо этих финансовых санкций, ЕС и США ввели адресные отраслевые санкции, которые запрещают экспорт оружия и товаров двойного назначения в Россию, а также передового оборудования для разведки и добычи нефти.
Параллельно с этими событиями показатели экономики Российской Федерации ухудшались. Спад начался в 2011 году, несмотря на высокие цены на нефть, и во многом был вызван политизированной экономической системой, которая препятствовала институциональным реформам и росту производительности. Кризис, вызванный вторжением в Украину, привел к увеличению бегства капитала и обесцениванию валюты, что еще больше усугубило положение. Наконец, падение цен на нефть привело к почти нулевому росту экономики России в 2014 году.
Санкционная политика против России свидетельствуют о том, что США и ЕС не принимают политику Российской Федерации, проводимой в отношении Украины. Экономические санкции направлены на то, чтобы способствовать изменению политического поведения России путем нацеливания на основные функции и отрасли экономики Российской Федерации. Идея состоит в том, что, возлагая значительное экономическое давление на Россию, страна станет более склонной к изменению своей позиции по отношению к Украине.
В этой связи актуальность темы исследования состоит во всестороннем изучении и оценке влияния экономических санкций западных стран в отношении Российской Федерации.
Степень научной разработанности темы. Пристальное внимание заслуживает научный труд Г. Хафбауэра «Пересмотр экономических санкций: история и текущая политика»[footnoteRef:1]. Данную работу можно причислить к числу первых комплексных исследований изучающих природу экономических санкций, их хронологии и предпосылкам, а также определению их эффективности. Исследователи рассмотрели различные зафиксированные случаи, когда страны прибегали к использованию санкций, начиная с 1910-х годов XX века, причины их использования страной-санкционером и их влияние на страну подвергшейся санкциям, и рассмотрено участие третьих стран. Кроме того, было проанализировано влияние экономических санкций на базе выгод и издержек на экономику страны-объекта. Однако, исследователь Р. Пейп, подверг данный подход критике, он отметил, что по мнению Г. Хафбауэра успеха достигла лишь только половина всех случаев введенных санкционных мер. Также Р. Пейп почеркнул, что для достижения только экономических целей санкции неэффективны[footnoteRef:2].
В следующей работе Г. Хафбауэра «Пересмотр экономических санкций»[footnoteRef:3] авторы провели анализ 170 случаев использования экономических санкций в годы после Первой Мировой войны, треть из которых зафиксированы в 90-е годы XX века. Акцент ставился на санкциях проистекающих по причине времен «холодной войны» и растущей глобализации в мире. Проанализировав экономические и политические факторы, способные оказать воздействие на успешность санкционных мер, ученые произвели список рекомендаций для правительств стран, следуя которым санкции окажут максимальный эффект.
Нельзя не отметить работу шведских исследователей С. Оксеншерне и П. Олсона «Экономические санкции против России. Влияние и перспективы успеха»[footnoteRef:4], в которой дается оценка воздействия экономических санкций, введенных США и Европейским Союзом против Российской Федерации, после аннексии Крыма и действий на Востоке Украины. Исследователи пришли к заключению, что экономические санкции вкупе с другими факторами, оказали влияние на экономику России, однако не убедили ее изменить свою позицию в отношении Украины.
В статье «Экономические санкции против Российской Федерации являются незаконными в соответствии с международным публичным правом»[footnoteRef:5], профессора рижского университета Рисеба Дж. Бурке, объясняется неправомерность вводимых санкций против России нарушающих международное публичное право, в которой автор осуждает действия правительства Украины и поддерживает усилия Российской Федерации по оказанию гуманитарной помощи в регионе.
Интересным представляется исследование чешских ученых Л. Тилл, К. Перница, М. Арлтова[footnoteRef:6], посвященное влиянию экономических санкций на курс рубля к доллару. Авторы делают вывод о том, что обменный курс рубля к доллару США оказывает наиболее значительное влияние на уровень цен в стране и, следовательно, на общую экономическую ситуацию. В исследовании предоставлены статистически подтвержденные доказательства того, что, несмотря на общие заявления российского Центрального банка, обменный курс рубля тесно связан с ценами на нефть с момента введения санкций.
В отечественной литературе использование санкций в отношении Российской Федерации странами Запада подтолкнуло российских экспертов и ученых на проведение научных исследований в сфере анализа последствий вытекающих из экономической санкционной политики.
Российская ученая М. Клинова и ее коллега исследовали взаимное влияние санкций Европейского Союза и Российской Федерации в контексте экономических взаимоотношений между ними. В заключении дается предположение, что данный «обмен санкциями» приводит к изоляции и отрицательно влияет на перспективы экономического развития России и Европейского Союза[footnoteRef:7]. [1: Hufbauer G., Schott J.J. Elliott K.A. Economic Sanctions Reconsidered: History and Current Policy / Institute for International Economics (U.S.). Peterson Institute, 1990. 298 p. ] [2: Pape R.A. Why Economic Sanctions Do Not Work // International Security. 1997. Vol. 22(2). pp. 90-136.] [3: Hufbauer G., Schott J.J., Elliott K.A., Oegg B. Economic Sanctions Reconsidered. Peterson Institute, 2007. 233 p.Kim H.-M. Determinants of the Success of Economic Sanctions: An Empirical Analysis // Journal of International and Area Studies. 2009. Vol. 16(1). pp. 27-51] [4: Oxenstierna S., Olsson P. The economic sanctions against Russia. Impact and prospects of success / FOI-R-4097-SE, September 2015.
] [5: Burke J. Economic Sanct ions Against the Russian Federation Are Illegal under Public International Law / RUSSIAN LAW JOURNAL Volume III (2015) Issue 3. Pp. 126- 141.] [6: Tyll, L., Pernica, K., & Arltová, M. (2018). The impact of economic sanctions on Russian economy and the RUB/USD exchange rate. Journal of International Studies, 11(1), 21-33.] [7: М. Клинова, Е. Сидорова Экономические санкции и их влияние на хозяйственные связи России с Европейским союзом / «Вопросы экономики», № 12, 2014. С. 67-79.]

Особый интерес для нас представляет коллективная монография «Экономические санкции против России: ожидания и реальность»[footnoteRef:8]. В ней авторы рассматривают экономические санкции, а также их предпосылки и причины, которые поспособствовали возникновению экономических проблем в Российской Федерации. Рассматривается воздействие санкционной политики против Российской Федерации, которые коснулись простых граждан. Анализируются положительные и отрицательные стороны импортозамещения и развития экономики ориентированной на экспорт. В заключении исследователи предлагают возможный вариант развития дальнейших событий.
С.В. Казанцев провел анализ воздействия введенных в 2014 г. в отношении России и последовательно расширяемых санкций не на саму Россию, а на страны-санкционеры[footnoteRef:9]. Исследователь констатирует тот факт, что по истечении определенного времени экономические интересы стран-инициаторов санкций преобладают над политическими мотивами, в то время как объемы внешней торговли, уменьшившиеся по причине введенных экономических санкций, постепенно идут к восстановлению. [8: Экономические санкции против России: ожидания и реальность: монография / коллектив авторов ; под ред. Р.М. Нуреева. — Москва : КНОРУС, 2017. — 194 с.] [9: S. V. Kazantsev Evaluation of the Sanctions Impact on Sanctioning Countries’ Trade with Russia / ФИНАНСЫ: ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА / FINANCE: THEORY AND PRACTICE  Т. 23, № 3’2019. С 6-15.]

В другой статье «Антироссийские санкции – вчера и сегодня»[footnoteRef:10] С.В. Казанцев приводит примеры этих санкций, сравнивает санкции, введенные в отношении России, с теми, которые тайно применялись при президенте Рейгане для ослабления советской экономики, и рассматривает возможные негативные последствия для России в связи с наложенными на нее экономическими и финансовыми санкциями. [10: S.V. Kazantsev (2017) Anti-Russian Sanctions, Problems of Economic Transition, 59:1-3,

[…]

Запада санкции помогают сдерживать Россию и их введение является адекватным ответом внешней политики независимо от степени их эффективности. Однако, самым серьезным непреднамеренным следствием санкций США против России может стать постепенное ослабление санкционных возможностей Вашингтона в течение следующих нескольких десятилетий. Используя силу своей экономики, Соединенные Штаты будут подталкивать иностранные государства к тому, чтобы вообще избегать отношений с США и ведения операций с долларом США в частности, либо к созданию сложных бизнес-структур для сведения к минимуму связанного с США риска, например, путем разработки альтернативных систем обработки платежей. Непреднамеренным, но, безусловно, прямым следствием санкций против России является долгосрочное ослабление рычагов санкций США для будущих ситуаций нежелательного поведения государств на международной арене. Это, в свою очередь, может привести к непреднамеренным последствиям повышения вероятности будущих военных конфликтов. В мире, в котором существует мало альтернатив применению силы, но при этом сохраняется остаточная политическая и стратегическая напряженность, государства решают споры силовым путем, обходя стороной возможности дипломатического урегулирования. Что касается украинского кризиса, то для Украины продолжающиеся беспорядки будут оказывать негативное влияние на ее будущее развитие и экономическое восстановление, угрожая ее способности оставаться функционирующим государством и защищать свою территорию. Для Европы урегулирование российско-украинского конфликта поможет обезопасить ее восточные границы и предотвратит дальнейший ущерб экономике. Для Соединенных Штатов прекращение режима санкций в ответ на успешную дипломатическую инициативу поможет завершить сложную главу с Россией и, возможно, создаст условия для улучшения отношений в долгосрочной перспективе. Еще одной важной областью является влияние санкций на партнерство России с третьими странами. Можно ожидать, что официальное правительство Китая, Индии и других стран усилит политический диалог и взаимодействие с государственными компаниями России. Будут предприняты шаги по созданию новых механизмов взаиморасчетов, в частности, в национальных валютах. Начиная с 2016 года основная цель санкций со стороны Соединенных Штатов сменилась, в отличие от Европейского Союза, они перестали ставить конфликт в Украине (международный аспект) на первый план, сконцентрировавшись на угрозе национальной безопасности (национальный аспект). Однако, в 2018 году в санкционной политике вновь возник международный аспект - отравление Скрипалей. Весной 2018 года Франция и Германия не поддержали Великобританию и Соединенные Штаты в ужесточении санкций, но чуть позже они укрепили свои позиции по этому вопросу 6 месяцев спустя. Основным эффектом санкций стало сокращение притока капитала, связанное с ограничениями, наложенными на российские государственные банки и крупные корпорации, ограничивающие их возможности привлекать инвестиционные средства и рефинансировать свои долги на международных рынках капитала. Санкции негативно повлияли на ВВП, но резкое падение цен на нефть оказало большее негативное влияние на экономический рост. Россия пыталась смягчить эффект санкций путем установления более тесных экономических отношений с третьими странами и организациями, например, Турция, ЕАЭС, Китай, но поворот к Азии еще не принес существенных бюджетных выгод, вынуждая Кремль полагаться на внутренние резервы для смягчения санкционного ущерба. Москва поддержала промышленный сектор из федерального бюджета, но исчерпала свои бюджетные резервы. Резервы иностранной валюты не пострадали после того, как ЦБ РФ ввел гибкий обменный курс, но стоимость рубля резко упала. Импортозамещение - это протекционистская мера, которая должна укрепить отечественную промышленность и повысить экономическую самообеспеченность. Ответные меры России в виде эмбарго на определенные виды импорта продовольствия были частью этой политики, но оно было дорогостоящим. Российские потребители были вынуждены заменить товары попавшие под эмбарго теми, которые им нужны, и им пришлось платить за них больше. Выполнение минских соглашений, похоже, застопорилось. Ведь как известно, чем дольше действуют санкции, тем менее эффективными они становятся, потому что экономические субъекты в санкционированном государстве приспосабливаются и находят новые способы ведения бизнеса. В условиях устойчивости России и настаивания Запада на том, чтобы территория и независимость Украины были полностью восстановлены, этот конфликт займет много времени, и экономические санкции не справятся с этой задачей. Исходя из вышеизложенного можно привести два возможных прогноза для России:
Пессимистичный прогноз
Предпосылкой этого прогноза является усиление экономических санкций и продолжающееся снижение цен на нефть. В таких условиях экономический разрыв между Россией и международным сообществом будет еще больше углубляться. Санкции могут включать приостановление услуг Visa и MasterCard в России и отключение российских банков от системы SWIFT. Россия будет вынуждена начать работу по созданию альтернативной международной платежной системы. Хотя усилия в этом направлении уже предпринимаются, в ближайшем будущем трудно добиться ощутимых результатов. В этом случае Россия будет искать союзников, , таких как страны БРИКС, Китай.
Оптимистичный прогноз
Факторами способствующими развитию оптимистичного прогноза выступят повышение цен на энергоресурсы и смягчение санкционной политики по отношению к России. Эти факторы будут благоприятствовать условиям для укрепления российской национальной валюты, и тем самым это создаст возможность для импорта заграничной продукции, так как она существенно упадет в цене. Кроме того, смягчение санкций послужит возобновлению диалога со странами Евросоюза и постепенно будет наблюдаться тенденция смещения с Востока на Запад, так как возрастет доля европейской продукции включенной в импорт РФ. Данный аспект даст возможность диверсифицировать товарные притоки, а также позволит сотрудничать с теми странами, которые предоставят наиболее благоприятные условия для Российской Федерации. Однако, данный подход помимо плюсов имеет и свои минусы, в связи с тем, что возрастет конкуренция импортных товаров с товарами отечественного производителя. Если это произойдет, отечественные производители будут вынуждены заниматься производством в контексте международной конкуренции. Кроме того, с отменой санкций против российских банков постепенно начнет восстанавливаться доступ к международному капиталу, что поможет нормализовать экономические отношения между странами.
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