ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения»_Чжан Хайян _____на тему:_ Экономические санкции США и Европы против России ___

______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Избранная для

исследования в данной
диссертации тема

приобрела в последние год

огромное значение для
понимания того¸ как

современное государство

(Российская Федерация)
использует имеющиеся у

него политико-

экономические ресурсы

для защиты своих
национальных интересов

на международной арене.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;

АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Научная новизна не

вызывает сомнений, она
убедительно обоснована во

Введении диссертации.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель и задачи поставлены
достаточно широко, что

оставило магистранту

пространство для выбора

лишь некоторых сюжетов
из огромной проблематики

«санкционной войны»

России и коллективного
Запада.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 Степень разработки

источников достаточная

для магистерской
диссертации. Однако, ряд

важных документов,

принятых в США в рамках
сохранения и усиления

санкционного режима,

остался вне внимания в

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

данной магистерской

диссертации.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 Список литературы по

данной теме постоянно

пополняется и ряд работ,

возможно, в силу их
новизны, остался вне

внимания магистранта

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 Избранные для проведения

темы методы
соответствуют цели и

задачам

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

4 В целом полученные
результаты соответствуют

поставленной цели и

задачам

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5 Текст оформлен
правильно, соответствует

имеющимся стандартам.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5 Я как научный

руководитель удовлетворен
работой магистранта над

диссертацией в течение

двух лет обучения.

Средняя оценка: 4,67

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:_ Считаю, что магистрантом Чжан Хайян найден свой

оригинальный подход к изучению проблем санкционного конфликта России и крупнейших наиболее

развитых государств планеты. Данная тема привлекает сегодня огромное внимание российских и

зарубежных исследователей, поскольку включает в качестве составных элементов анализ
многосторонней дипломатии, деятельность международных организаций (ЕС) и форумов(G7).

Изученная тема имеет для современной российской дипломатии большое практическое значение.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _Отлично________

«_04_» __июня__________ 2020 г.

С.Л.Ткаченко

Д.э.н., профессор кафедры европейских

исследований СПбГУ